1

地震調査研究推進本部

第３３回政策委員会議事要旨

 １．日時 平成２０年３月１２日（水） １０時００分～１２時００分

 ２．場所 文部科学省 ３階１特別会議室（東京都千代田区霞ヶ関３－２－２）

３．議題 （１）平成２０年度地震調査研究関係政府予算案について
（２）地震調査委員会の活動について
（３）新しい総合的かつ基本的な施策に関する専門委員会の設置について
（４）その他

４．配付資料
資料 政３３－（１）地震調査研究推進本部政策委員会構成員
資料 政３３－（２）地震調査研究推進本部第３２回政策委員会議事要旨（案）
資料 政３３－（３）平成２０年度地震調査研究関係政府予算案（省庁別）
資料 政３３－（４）地震調査委員会の活動状況
資料 政３３－（５）新しい総合的かつ基本的な施策に関する専門委員会の活動状況
資料 政３３－（６）これまでに出された意見
資料 政３３－（７）新総合基本施策の骨子案（事務局案）
資料 政３３－（８）骨子案（事務局案）で今回特にご議論いただきたい事項
資料 政３３－（９）地震・火山噴火予知研究計画（仮称）の推進について（審議経過報告）
   －科学技術・学術審議会 測地学分科会－
参考 政３３－（１）新しい総合的かつ基本的な施策の検討に向けた調査 関係資料集

５．出席者
（委員長）    岡田 恒男  財団法人日本建築防災協会理事長
（委員長代理） 吉井 博明  東京経済大学コミュニケーション学部教授
（委 員）   阿部 勝征  国立大学法人東京大学名誉教授

石田 瑞穂  独立行政法人海洋研究開発機構地球内部変動研究
センター長付特任上席研究員

大久保 修平 国立大学法人東京大学地震研究所長
河田 惠昭  国立大学法人京都大学防災研究所巨大災害研究

センター長・教授
髙木 靱生    国立大学法人東京工業大学統合研究院特任教授

／日本科学技術ジャーナリスト会議理事
高梨 成子  （株）防災＆情報研究所代表
中林 一樹  首都大学東京大学院都市環境科学研究科教授
長谷川 昭  東北大学大学院理学研究科教授
平田  直    東京大学地震研究所教授
松村 みち子 タウンクリエイター代表
柳沢 協二  内閣官房副長官補（安全保障、危機管理担当）

代理 塚原 浩一
内閣官房副長官補（安全保障・危機管理担当）付 内閣参事官

加藤 利男  内閣府政策統括官（防災担当）

 2

代理 尾本 和彦 内閣府企画官（防災担当）
大石 利雄  消防庁次長

     代理 金谷 裕弘 消防庁国民保護・防災部防災課長

藤田 明博  文部科学省研究開発局長
石田  徹  経済産業省産業技術環境局長

代理 中山 隆志 産業技術環境局知的基盤課長
甲村 謙友  国土交通省河川局長

     代理 原 義文 河川局防災課災害対策室長

（常時出席者）
平木  哲  気象庁長官

代理 鉢嶺 猛 地震火山部管理課長
小牧 和雄  国土地理院長

（事務局）
青山  伸  大臣官房審議官（研究開発局）
増子  宏  文部科学省研究開発局地震・防災研究課長
橋本 徹夫  文部科学省研究開発局地震・防災研究課地震調査管理官
中島 秀敏  文部科学省研究開発局地震・防災研究課地震調査研究企画官
奥  篤史  文部科学省研究開発局地震・防災研究課課長補佐
渡辺  淳  文部科学省研究開発局地震・防災研究課防災科学技術推進室長
滝   明  文部科学省研究開発局地震・防災研究課防災研究地域連携推進官
永田  勝  文部科学省研究開発局地震・防災研究課地震火山専門官
本藏 義守  文部科学省科学官
加藤 尚之  文部科学省学術調査官

６．議事

（１）前回議事要旨案を了承した。

（２）平成２０年度地震調査研究関係政府予算案について、資料政３３－（３）に基づき事務局よ

り説明を行った。

（３）地震調査委員会の活動状況について、資料政３３－（４）に基づき、阿部地震調査委員会委

員長より報告があった。

（４）新しい総合的かつ基本的な施策に関する専門委員会の活動について

・資料政３３－（５）に基づき、新しい総合的かつ基本的な施策に関する専門委員会の活動状

況について、長谷川専門委員会主査より説明があった。

・資料政３３－（７）新しい総合的かつ基本的な施策骨子案（事務局案）について、資料政３

３－（８）議論していただきたい事項をもとに審議を行った。